28  diário oficial Nº 35.136 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

oBJETo do TErMo adiTiVo: o presente instrumento tem por objetivo
acréscimo de valor referente à despesa de custeio, em caráter temporário,
em conformidade com a Portaria GM/MS nº 745, de 05 de abril de 2022
que habilita o ente portador do cNES nº 2678756 - Hospital Geral de Bra-
gança (HGB) a receber a aplicação de emendas parlamentares para incre-
mento temporário de custeio na atenção especializada, conforme proposta
fNS/MS nº 360004421932022-00, para o atendimento de despesas com
custeio na manutenção de unidade especializada de saúde.
oBJETo do aPoSTilaMENTo: adequar a fonte de recurso da dotação
orçamentária do instrumento contratual para cobertura de suas despesas
no exercício financeiro de 2022.
fonte de recurso: 7149010575
ordENador dE dESPESa: ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS.
Belém, 29 de setembro de 2022.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETario adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa

Protocolo: 859268
terMo de aPostiLaMeNto Nº 001/2022

Nº do iNstrUMeNto: 1º terMo aditiVo ao coNVÊNio
assisteNciaL Nº 02/2022

Processo Nº 2022/1015592.
ParTES: SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, cNPJ nº.
05.054.929/0001-17 e o HoSPiTal E MaTErNidadE SaNTo aNTÔNio,
cNPJ nº 18.490.528/0001-51, cNES nº 2314436.
BaSE lEGal do aPoSTilaMENTo: Parágrafo 8º do art. 65, da lei nº. 8.666/93.
oBJETo do aPoSTilaMENTo: adequar a dotação orçamentária do 1º Ter-
mo aditivo ao convênio assistencial nº 02/2022, para cobertura de suas
despesas no exercício financeiro de 2022.
aÇÃo: 260219
ordENador dE dESPESa: ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS.
Belém, 28 de setembro de 2022.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETario adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa

Protocolo: 859174

FÉrias
.

Portaria N° 1.203 de 29 de seteMBro de 2022/dGtes/sesPa.
a dirETora dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE/dG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
rESolVE:
coNcEdEr, férias regulamentares ao servidor desta SESPa, abaixo relacionado:

Matrícula servidor Período aquisitivo Período de Gozo
5182786/1 ValdiViNo da SilVa SaNToS 01.03.1994 a 28.02.1995 01.12.2022 a 30.12.2022

oBS: coNforME ParEcEr JUridico coNSTaNTE No ProcESSo Nº
2022/750382
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 29.09.2022.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 859585

oUtras MatÉrias
.

eXtrato da ata de reGistro de PreÇos N° 111/2022
ata de registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para registro
de Preços nº 034/SESPa/2022, Processo nº 2021/1012396, homologado e
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.121 de 20/09/2022.
oBJETo: registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do componente Especializado de assistência farmacêutica (cEaf),
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do
Pará – SESPA, conforme especificação e quantidade descritas no Edital e
seus anexos.
Valor ToTal: r$ 43.250,00 (quarenta e três mil, duzentos e cinquenta reais).
ViGÊNcia: 30/09/2022 a 29/09/2023.
EMPrESa: Elfa MEdicaMENToS S.a., pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no cNPJ/Mf sob nº 09.053.134/0001-45, inscrição Estadual nº
0749251000173, com sede NUcr iNTErSEccao rod df001 c/rod 475,
Ga 02 coNd SYS GaMa B.ParK - PoNTE alTa NorTE (GaMa) BraSilia-
df cEP: 72427-010
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SESPa

Protocolo: 859273
eXtrato da ata de reGistro de PreÇos N° 109/2022
ata de registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico Sistema de re-
gistro de Preços nº 048/SESPa/2022, Processo nº 2021/1341453, homo-
logado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.115 de 15/09/2022.
oBJETo: registro de Preço para futura e eventual aquisição de insumos
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de administração Pe-
nitenciária (SEaP), por um período de 12 (doze) meses.
Valor ToTal: r$ 8.400,00 (oito mil, quatrocentos reais).
ViGÊNcia: 30/09/2022 a 29/09/2023.
EMPrESa: SilVa E dElGado coMÉrcio dE ProdUToS MÉdico HoSPi-
Talar EirEli, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no cNPJ/Mf sob
nº 08.393.709/0001-06, com sede na av. Pedro Miranda, 2670, Pedreira,
cEP: 66.085-654, Belém-Pa.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SESPa

Protocolo: 859222

Portaria Nº 1.197 de 29 de seteMBro de 2022 - dGtes/sesPa
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 039/03.04.1996,
publicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2022/1249779.
rESolVE:
autorizar o afastamento da servidora carMEN lUcia dE araUJo PaES,
ocupante do cargo de Enfermeiro, id. funcional nº 5722152/6, lo tada no
Hospital regional - Tucuruí, a contar de 16/09/2022, por um período de 08
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 29/09/2022.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 859208
eXtrato da ata de reGistro de PreÇos N° 108/2022
ata de registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico Sistema de re-
gistro de Preços nº 048/SESPa/2022, Processo nº 2021/1341453, homo-
logado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.115 de 15/09/2022.
oBJETo: registro de Preço para futura e eventual aquisição de insumos
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de administração Pe-
nitenciária (SEaP), por um período de 12 (doze) meses.
Valor ToTal: r$ 23.956,00 (vinte e três mil, novecentos e cinquenta e
seis reais).
ViGÊNcia: 30/09/2022 a 29/09/2023.
EMPrESa: f. cardoSo E cia lTda., inscrita no cNPJ/Mf sob nº
04.949.905/0001-63, com sede na rua João Nunes de Souza, nº 125, Br
316, KM 8, Bairro águas Brancas, cEP: 67.033-030, ananindeua-Pa.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SESPa

Protocolo: 859216
eXtrato da ata de reGistro de PreÇos N° 112/2022
ata de registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para registro
de Preços nº 034/SESPa/2022, Processo nº 2021/1012396, homologado e
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.121 de 20/09/2022.
oBJETo: registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do componente Especializado de assistência farmacêutica (cEaf),
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do
Pará – SESPA, conforme especificação e quantidade descritas no Edital e
seus anexos.
Valor ToTal: r$ 1.420.710,00 (hum milhão, quatrocentos e vinte mil,
setecentos e dez reais).
ViGÊNcia: 30/09/2022 a 29/09/2023.
EMPrESa: cM HoSPiTalar S.a., pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no cNPJ/Mf sob nº 12.420.164/0009-04, inscrição Estadual nº
0774964900260, com sede na rod df 290, KM7 lT 1 4 Gl 2 ar 5 6 7,
SaNTa Maria, cEP: 72578000 - BraSÍlia/df.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SESPa

Protocolo: 859276
eXtrato da ata de reGistro de PreÇos N° 113/2022
ata de registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para registro
de Preços nº 034/SESPa/2022, Processo nº 2021/1012396, homologado e
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.121 de 20/09/2022.
oBJETo: registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do componente Especializado de assistência farmacêutica (cEaf),
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do
Pará – SESPA, conforme especificação e quantidade descritas no Edital e
seus anexos.
Valor ToTal: r$ 946.200,00 (novecentos e quarenta e seis mil, duzentos reais).
ViGÊNcia: 30/09/2022 a 29/09/2023.
EMPrESa: BaYEr S.a., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no cNPJ/
Mf sob nº 18.459.628/0097-67, inscrição Estadual nº 206.519.000.110,
com sede na aV. cEci Nº 1.900, Tamboré-cEP: 06460-120, Barueri-SP.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SESPa

Protocolo: 859278
eXtrato da ata de reGistro de PreÇos N° 110/2022
ata de registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para registro
de Preços nº 034/SESPa/2022, Processo nº 2021/1012396, homologado e
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.121 de 20/09/2022.
oBJETo: registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do componente Especializado de assistência farmacêutica (cEaf),
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do
Pará – SESPA, conforme especificação e quantidade descritas no Edital e
seus anexos.
Valor ToTal: r$ 5.922.078,00 (cinco milhões, novecentos e vinte e dois
mil, setenta e oito reais)
ViGÊNcia: 30/09/2022 a 29/09/2023.
EMPrESa: oNco Prod diSTriBUidora dE ProdUToS HoSPiTalarES E
oNcolÓGicoS lTda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no cNPJ/Mf
sob nº 04.307.650/0012-98, inscrição Estadual nº 082.411.96-4, com sede
na rua Tancredo Neves, 337, Bairro São diogo i, cEP: 29163-267–Serra/ES.
ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS
SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SESPa

Protocolo: 859267